
Ente di Decentramento Regionale Trieste - Decreto n. 604 del 28/06/2023 
 

 

 

 
 

Decreto n. 604\2023     Trieste, 28/06/2023     
 

P.O. SVILUPPO DEL TERRITORIO 
 

OGGETTO: Opera 17/2020. Patto territoriale 2018-2020 (Intervento n. 11.B) Intersezione a rotatoria 
lungo la SRTS 35, incrocio al Km 6+850 - "Centro Lanza" in Comune di Sgonico – Zgonik - Progettazione 
CUP: C77H18000330002 - Realizzazione CUP: F81B18001500002. Decreto a contrarre. 
 
 

LA RESPONSABILE DI POSIZIIONE ORGANIZZATIVA 

 
 
Visti 

la legge regionale 20.03.2000, n. 7 recante “testo unico delle norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso” e s.m.i.; 

la legge regionale 31.05.2002, n. 14, recante “Disciplina organica dei lavori pubblici.” e s.m.i.; 

il decreto legislativo 18.04.2016, n. 50 e s.m.i.; 

la legge regionale 29.11.2019, n. 21 recante “Esercizio coordinato di funzioni e servizi tra gli enti locali del Friuli Venezia 
Giulia e istituzione degli Enti di decentramento regionale” e in particolare l’articolo 29 che prevede, a partire dal giorno 
01.04.2020, la nomina di un Commissario straordinario che gestisce le funzioni esercitate dalle Unioni Territoriali 
Intercomunali (UTI) e cura tutti gli adempimenti necessari per la costituzione e il completo avvio dell'Ente di 
Decentramento Regionale (EDR) che subentra all’UTI nella gestione dei contributi; 

la deliberazione della Giunta Regionale dd. 27.03.2020, n. 468 di nomina del dott. Paolo Viola quale Commissario 
straordinario dell’UTI Giuliana – Julijska MTU per l’avvio dell’EDR di Trieste; 

il decreto del Commissario straordinario per l’EDR di Trieste dd. 17.06.2022, n. 483 che nomina l’arch. Carolina Borruso 
P.O. Sviluppo del territorio presso il Servizio tecnico dell'EDR di Trieste dal 04.07.2022 al 03.07.2023 incluso, a seguito 
di procedura selettiva rivolta al personale regionale di categoria D; 

i decreti del Direttore del Servizio tecnico dell’EDR di Trieste 

- dd. 30.06.2022, n. 519, che conferisce all’arch. Carolina Borruso la delega delle funzioni e l’assegnazione del 
personale in qualità di P.O. Sviluppo del territorio presso il Servizio tecnico dell'EDR di Trieste dal 4 luglio 2022 
al 3 luglio 2023 incluso; 

- dd. 05.08.2022, n. 600 di nomina dell’arch. Carolina Borruso, Posizione Organizzativa Sviluppo del Territorio 
dell’EDR di Trieste quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) dell’opera in oggetto; 

il decreto del Commissario straordinario dd. 08.06.2023, n. 546 che attribuisce l’incarico sostitutorio del direttore del 
Servizio tecnico, in quiescenza dal 01.06.2023, al dott. Paolo Delfabro, attuale direttore del Servizio affari generali, dal 
01.06.2023 fino alla data di preposizione da parte della Giunta regionale di un nuovo direttore al Servizio medesimo; 

il decreto del Direttore sostituto dd. 13.06.2023, n. 560 che delega le funzioni e l’assegnazione del personale ai 
responsabili di Posizioni organizzative assegnate al Servizio tecnico; 

Visti altresì 

il D.P.Reg. dd. 27.08.2004, n. 0277/Pres. e s.m.i. che approva il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione 
regionale e degli Enti regionali; 



Ente di Decentramento Regionale Trieste - Decreto n. 604 del 28/06/2023 
 

il D.lgs. 03.06.2011, n. 118 e s.m.i., recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”; 

la legge regionale 10.11.2015, n. 26 recante “Disposizioni in materia di programmazione e contabilità e altre 
disposizioni finanziarie urgenti.” e, in particolare, l’articolo 2 comma 1 il quale stabilisce che la Regione e i suoi Enti e 
organismi strumentali applicano le disposizioni di cui ai titoli I, III e IV del D.lgs. 118/2011 e s.m.i. nei termini indicati per 
le Regioni a statuto ordinario dal medesimo decreto legislativo; 

Richiamati i decreti del Commissario straordinario dell’EDR Trieste: 

dd. 29.06.2020, n. 15 “Legge regionale 29 novembre 2019 n. 21 art. 29, c. 5 atto di ricognizione”; 

dd. 21.08.2020, n. 28: “Ricognizione sull’attività relativa agli investimenti strategici, oggetto delle concertazioni annuali 
per le politiche di sviluppo, concessi all’UTI Giuliana-Julijska MTU ai sensi dell’art. 7 della legge regionale 18/2015”, che: 

- trasferisce dall’UTI Giuliana-Julijska MTU all’EDR di Trieste la gestione residua delle risorse economiche, della 
liquidazione per stati di avanzamento lavori, della gestione dei rapporti con gli uffici regionali, la trasmissione 
delle rendicontazioni sui progetti a seguito della chiusura dei lavori oggetto del finanziamento di tutti gli 
interventi relativi ai Patti Territoriali 2017 e 2018-2020; 

- prende atto della conferma dei Comuni dell’UTI Giuliana-Julijska MTU sulle deleghe relative alla funzione di 
Stazione appaltante di alcuni interventi inclusi nei Patti, trasferite all’EDR di Trieste; 

- definisce l’attribuzione della gestione dei procedimenti per competenza alla Posizione Organizzativa Sviluppo 
e Pianificazione Territoriale (oggi Posizione Organizzativa Sviluppo del Territorio); 

dd. 05.12.2022, n. 978 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025 e documenti 
collegati. Adozione.” esecutivo ai sensi della L.R. 18/1996 in quanto approvato con deliberazione della Giunta regionale 
dd. 29.12.2022, n. 2048; 

dd. 03.01.2023, n. 2 “Bilancio finanziario gestionale 2023-2025. Approvazione.”; 

Dato atto che  

l’opera in oggetto è inserita nel Programma triennale delle opere pubbliche 2023-2025 dell’EDR di Trieste, allegati D ed 
E, con il codice opera 17/2020 (di seguito Opera 17/2020), come approvato con decreto del Commissario 
Straordinario dell’EDR di Trieste dd. 03.02.2023, n. 99; 

il CUI di riferimento è il seguente: L90161460325202106164; 

Considerato che 

con determinazione dd. 19.02.2020, n. 90 è stato affidato con procedura diretta (articolo 36 comma 2 lettera a) del 
D.lgs. 50/2016 e s.m.i.) al Raggruppamento Temporaneo di Professionisti (RTP) Novarin – Seravalli – Bearzi il servizio di 
“progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva dell’intersezione a rotatoria lungo la SRTS 35, incrocio al Km 6+850 
– “Centro Lanza” in Comune di Sgonico – Zgonik” a seguito di determinazione a contrarre dd. 03.12.2019, n. 628 
(richiesta di offerta sulla piattaforma EAppaltiFVG, RdO dd. 04.12.2019, n. 12288) e in data 04.05.2020 è stato 
stipulato il contratto di scrittura privata, reg. n. 2/2020; 

con decreto dd. 12.09.2022, n. 686 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’Opera 
17/2020, nel cui quadro economico l’importo lavori è aggiornato a complessivi Euro 483.000,00; 

con decreto dd. 08.02.2023, n. 113 è stato approvato il progetto definitivo dell’Opera 17/2020, nel cui quadro 
economico l’importo lavori è ulteriormente aggiornato a complessivi Euro 495.000,00; 

dall’entrata in vigore della L.R. 14/2021 la realizzazione dell’Opera 17/2020, nonché la progettazione esecutiva e la 
realizzazione dell’illuminazione stradale divengono competenze dell’EDR di Trieste, prima attribuite rispettivamente 
alla FVGStrade S.p.A. e al Comune di Sgonico e, pertanto, è risultato indispensabile affidare i suddetti servizi prima 
dell’approvazione del progetto esecutivo dell’Opera 17/2020 per il perfezionamento del relativo quadro economico; 

con decreto a contrarre e contestuale approvazione dello schema di disciplinare d’incarico dd. 22.06.2023, n. 586 sono 
stati affidati con procedura diretta (articolo 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.) i servizi sopra indicati 
all’RTP Novarin – Seravalli – Bearzi, in quanto operatore economico di comprovata solidità, già affidatario della 
progettazione dell’Opera 17/2020, completata ed eseguita in modo accurato, che possiede pregresse e documentate 
esperienze analoghe nonché le relative abilitazioni ed è pertanto in grado di svolgere i suddetti servizi in modo rapido e 
completo, garantendo così il raggiungimento degli obiettivi assegnati alla P.O. Sviluppo del Territorio dal Programma 
triennale delle opere pubbliche 2023-2025; 



Ente di Decentramento Regionale Trieste - Decreto n. 604 del 28/06/2023 
 

con decreto dd. 23.06.2023, n. 591 è stata impegnata a favore del RTP Novarin – Seravalli – Bearzi la spesa per lo 
svolgimento dei suddetti servizi e in data 26.06.2023 è stato stipulato il contratto di scrittura privata, reg. n. 10/2023; 

con decreto dd. 27.06.2023, n. 601 è stato approvato il progetto esecutivo dell’Opera 17/2020, nel cui quadro 
economico l’importo lavori è confermato pari a complessivi Euro 495.000,00; 

Considerata la necessità di avviare le procedure per l'affidamento dei lavori per la realizzazione dell'Opera 17/2020 ai 
sensi della normativa sugli appalti pubblici di cui al D.lgs. 50/2016 e s.m.i. attraverso la piattaforma telematica e-
Appalti FVG delle Stazioni appaltanti del FVG; 

Visto l’articolo 32 comma 2 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatici determinino di contrarre, in conformità ai loro 
ordinamenti, individuando gli elementi necessari del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 

Dato atto che l’importo dei lavori a base d’asta è pari a Euro 495.000,00 (iva esclusa), di cui Euro 16.650,00 per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso; 

Ritenuto pertanto di procedere alla selezione dell’operatore economico a cui affidare i lavori dell’Opera 17/2020, 
mediante procedura negoziata senza bando, come consentito dall’articolo 1 comma 2 lettera b) della Legge n. 
120/2020 e s.m.i., previa consultazione di almeno 5 (cinque) operatori economici individuati in base ad elenchi di 
operatori economici, da espletarsi con il criterio del prezzo più basso (articolo 1 comma 3 della Legge 120/2020 e 
s.m.i.); 

Posto che  

l’invito alla procedura negoziata sarà rivolto ad un numero massimo di 10 (dieci) operatori economici; 

qualora il numero dei partecipanti alla fase negoziale fosse dovesse essere superiore a 10 (dieci), la selezione degli 
operatori economici da invitare alla procedura negoziata verrà effettuata nel rispetto dei principi di non 
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e rotazione; 

i criteri generali di scelta degli operatori economici sono così distinti:  

- criterio A): idoneità operativa rispetto al luogo di esecuzione dei lavori, considerando l’indirizzo della sede 
legale ed eventuali sedi operative; 

- criterio B): precedenti esperienze contrattuali maturate con Stazioni appaltanti pubbliche, anche non 
necessariamente del territorio provinciale di Trieste, nel corso dei 5 (cinque) anni antecedenti, attestate 
mediante lavoro collaudato o mediante rilascio del Certificato di Regolare Esecuzione, per lavori di importo 
affidato pari o superiore all’importo posto a base di gara; 

- criterio C): precedenti realizzazioni di lavori classificati nelle categorie prevalenti OG3, con particolare 
riferimento a interventi analoghi già eseguiti nel corso dei 5 (cinque) anni antecedenti, per importo affidato 
pari o superiore all’importo posto a base di gara; 

il punteggio massimo previsto per il criterio A) è pari a 5 (cinque) punti e sarà attribuito come indicato nella seguente 
tabella: 

Criterio A) 

Distanza chilometrica dal luogo di esecuzione dei lavori 
Punteggio 

Minore o uguale a 200 km 5 

Maggiore di 200 km e minore o uguale a 250 km 4 

Maggiore di 250 km e minore o uguale a 300 km 3 

Maggiore di 300 km e minore o uguale a 350 km 2 

Maggiore di 350 km e minore o uguale a 400 km 1 

Maggiore di 450 km 0 

il punteggio massimo previsto per il criterio B) è pari a 25 (venticinque) punti e sarà attribuito come indicato nella 
seguente tabella: 



Ente di Decentramento Regionale Trieste - Decreto n. 604 del 28/06/2023 
 

Criterio B)  

Precedenti esperienze contrattuali maturate con Stazioni appaltanti pubbliche nel corso 
dei 5 (cinque) anni antecedenti, per lavori di importo affidato pari o superiore all’importo 

posto a base di gara 

Punteggio 

Nessuna 0 

Una 10 

Due 15 

Tre  20 

Quattro e più 25 

il punteggio massimo previsto per il criterio C) è pari a 70 (settanta) punti e sarà attribuito come indicato nella 
seguente tabella: 

Criterio C) 

Precedenti realizzazioni di lavori classificati nelle categorie prevalenti OG3, già eseguiti 
nel corso dei 5 (cinque) anni antecedenti, per importo affidato pari o superiore 

all’importo posto a base di gara 

Punteggio 

Nessuna 0 

Una 14 

Due 28 

Tre  42 

Quattro  56 

Cinque e più 70 

Dato atto che in relazione all’importo posto a base della presente gara la Stazione appaltante è tenuta a versare a 
favore dell’ANAC un importo pari ad € 250,00 in ottemperanza a quanto disposto dalla delibera dd. 20.12.2022, n. 621 
emessa dalla stessa Autorità, che verrà impegnato in sede di aggiudicazione dei lavori; 

DECRETA 

con i presupposti e per i motivi in fatto e diritto esplicitati in premessa: 

1. di avviare le procedure per l'affidamento dei lavori per la realizzazione dell'Opera 17/2020 ai sensi della normativa 
sugli appalti pubblici di cui al D.lgs. 50/2016 e s.m.i. attraverso la piattaforma telematica e-Appalti FVG delle 
Stazioni appaltanti del FVG; 

2. di procedere alla selezione dell’operatore economico a cui affidare i lavori dell’Opera 17/2020, mediante 
procedura negoziata senza bando, come consentito dall’articolo 1 comma 2 lettera b) della Legge 120/2020 e 
s.m.i., previa consultazione di almeno 5 (cinque) operatori economici individuati in base ad elenchi di operatori 
economici, da espletarsi con il criterio del prezzo più basso (articolo 1 comma 3 della Legge 120/2020 e s.m.i.); 

3. di dare atto che ai sensi dell’articolo 32 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.: 

− l'oggetto dell'appalto è l’intervento denominato “Opera 17/2020. Patto territoriale 2018-2020 
(Intervento n. 11.B) Intersezione a rotatoria lungo la SRTS 35, incrocio al Km 6+850 - "Centro Lanza" in 
Comune di Sgonico – Zgonik” Progettazione CUP: C77H18000330002 - Realizzazione CUP: 
F81B18001500002, il cui progetto esecutivo è stato approvato con decreto dd. 27.06.2023, n. 601; 

− il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso ai sensi dell'articolo 36 comma 9bis del D.lgs. 
50/2016 e s.m.i., in quanto la natura delle opere richieste non necessitano di particolari lavorazioni e 
inoltre che la rispondenza ai requisiti di qualità è garantita dal fatto che la procedura di affidamento è 
basata su un progetto esecutivo; 

− in presenza di un numero di offerte valide superiore a 10 (dieci) di procedere all'esclusione automatica 
dalla gara delle offerte che presenteranno una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di 
anomalia ai sensi dell'articolo 97 comma 8 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. e ciò al fine di assicurare una 



Ente di Decentramento Regionale Trieste - Decreto n. 604 del 28/06/2023 
 

ragionevole affidabilità dell'offerta, garantendo nel contempo all'amministrazione il miglior risultato 
economico possibile; 

4. di provvedere alla pubblicazione dei dati relativi al presente atto in attuazione dell’articolo 10 del D.lgs. 33/2013 
sugli obblighi di trasparenza. 

5.   

6.  

 La Responsabile di Posizione Organizzativa 
  Carolina Borruso 
 


